1

「復興農学会」幹事会（第12回） 議事録

文責 新田 洋司（福島大学）

日時 2024年8月6日（火）18時00分～18時20分
方法 ZoomによるWeb会議
出席者 石井 秀樹（福島大学）、内田 修司（福島工業高等専門学校）、佐伯 爽（東海大学）、杉野 弘明（山

口大学）、新田 洋司（福島大学）
（敬称略）

議事録
1．各大学等における会員の確認・入会の状況について（新田）
 新田より、会員の確認・入会状況の整理状況について報告があった。作業が遅れている詫びがあり、今

後、作業を進める旨の発言があった。

2．学会誌「復興農学会誌」の編集・発行状況について（内田・杉野）
 内田 教授、杉野 講師より、復興農学会誌第 4 巻第 2 号の編集経過と、7 月末に刊行されたことが報告

された。また、「投稿フォーム」が作成中であること、原著論文1報が投稿され審査中であることもあわせ

て報告された。
 幹事会メンバー、学会員には、原著論文等の投稿をよびかけることとなった。

3．学会ロゴマークについて（石井）
 石井 准教授より、ロゴマークの作成を依頼する学生と連絡していること、近く打合せをして作成を進め

る予定であることが報告された。

4．その他
（1）福島イノベーション・コースト構想発行「復興知 中間成果報告集」について（新田）
 新田より、「復興知」事業、復興農学会の記事が掲載された「報告集」が7月末に発行されたこと、復

興農学会として冊子体3部があり必要があれば新田に連絡すること、等が報告された。

「復興知 中間成果報告集」
https://www.fipo.or.jp/wp/wp-
content/uploads/2024/07/%E5%BE%A9%E8%88%88%E7%9F%A5-%E4%B8%AD%E9%96%93%E6%88%90
%E6%9E%9C%E5%A0%B1%E5%91%8A%E9%9B%86%EF%BC%8823218KB%EF%BC%89.pdf

（2）2025年3月15日（土）開催予定のシンポジウムについて（石井）
 石井 准教授よりシンポジウムのテーマ等についてアイディアや意見等をいただきたいこと、追って

企画担当幹事（石井 准教授、黒瀧 教授、登尾 教授、横山 名誉教授）が検討進めること等が報告され

た。

（3）本学会の日本学術会議協力学術研究団体への登録について（内田）
 内田 教授より、本学会を学術研究団体として位置づけされ、「復興農学会誌」を学術研究雑誌として

認定されるために、日本学術会議の協力学術研究団体に登録してはどうかとの提案があった。新田よ

り、申請手続きが遅れていることの詫びがあり、また、名簿や会計状況を整理して申請手続きを進めた

い旨の発言があった。

2

以上

今後の予定
・月例会（第16回） 2024年9月10日（火）17時00分から
・月例会（第17回） 2024年10月8日（火）17時00分から
・幹事会（第13回） 2024年10月8日（火）18時00分から
（月例会：毎月第2火曜日17時00分から開催。幹事会：偶数月第2火曜日18時00分から開催）